Matrizes Curriculares estipulem carga horária maior que o mínimo

estabelecido na LDBEN.

4 - Na oferta do tempo integral, o Calendário Escolar deverá contemplar o
atendimento diário com, pelo menos, 7 (sete) horas ou 35 (trinta e cinco)

horas semanais, totalizando, no mínimo, 1.400 (mil e quatrocentas) horas

anuais, distribuídas em, pelo menos, 200 ( duzentos) dias letivos.

5 - O controle de frequência fica a cargo da instituição de ensino,

conforme o disposto no seu regimento e nas normas do respectivo sistema de

ensino, exigida a frequência mínima de 75% (setenta e cinco) por cento do